APPENDICE 
Reg. Vatic. n. 237, c. 41. 

Dil. filis nob. viris Francisco et Butio quondam Jordani de Ursinis 
natis militibus et domicellis romanis salut. 

Eximie devotionis sinceritas qua vos vestrique predecessores erga 
sanctam romanam ecclesiam claruistis, grataque obsequia que dicte 
impendistis ecclesie et vos amplius impensuros speramus imposterum 
merito nos inducunt ut personas vestras nobis et aplice sedi amabiles 
condignis honoribus et favoribus presequamur. Vestris itaque 
supplicationibus inclinati vestras volentes honorare personas et ad 
instaurationem et augmentum infrascriptorum castrorum et incolarum 
eorumdem intendentes, de fratrum nostrorum consilio, vobis et utrique 
vestrum ita quod alter alteri succedat, vestrisque posteris ex vobis legitime 

91 « Die. XX. novemb. solvit (thesaurarius).. misso ad dominum legatum cum 
litteris continentibus quod dignaretur mandare Thomasso de Alviano potestati 
Viterbii quod ad dictum officium remaneat pro futuris sex mensibus incipiendis in 
kalend. ianuar. prox. futuris, cum sit multum utilis pro Ecclesia ad regimen dicte 
civitatis, 3 flor ». (Intr. et exiit. n. 266, c. 193). 
92 ANTONELLI, Notizie Umbre, cit.: Intr. et exit. n. 186, c. 95 e segg.  
93 ANTONELLI, La dominazione pontificia nel Patrimonio, in Archivio cit. XXXI, 
167. 

86 

descendentibus usque ad secundam generationem, ita tamen quod 
existentibus masculis femine non succedant, sed deficientibus masculis ex 
altero vestrum posteri alterius in totum succedant, omnibus vero masculis 
deficientibus succedant femine dummodo non nubant aliis quam viris 
catholicis ecclesieque romane fidelibus et devotis, alias si inimicis et 
rebellibus vel aliis eiusdem eccl. merito suspectis nupserint sint feudo ipso 
iure private, Turrii, Sancti Pauli, Collisveteris, Stimigliani, Sicilis et 
Montisasulis castra Sabinensis diocesis ad nos et dictam ecclesiam 
immediate spectantia cum omnibus territoriis pertinentiis et districtibus, 
aquis et aquarum decursibus molendinis pascuis possessionibus 
districtibus redditibus proventibus bonis et iuribus quibuscunque nobis et 
eidem eccl. necnon mero et immisto imperio et omnimoda iurisdictione ad 
eccl. prefatam spectantibus in eisdem, in feudum damus concedimns et 
donamus, in tamen quod vos iidemque vestri descendentes dicta imperium 
et iurisdictionem vice et nomine dicte eccl. exerceatis, ac vobis dictisque 
vestris descendentibus instaurandi reparandi ac fortificandi dicta castra, 
non obstantibus prohibitionibus constitutionibus bannis seu aliis contrariis 
quibuscumque, que quantum ad hec per presentes irritamus et anullamus 
tenore presentium licentiam impartimur, sub censu annuo unius flor. auri 
brevi ponderis pro quolibet dictor. castror. in festo Aplorum. Petri et Pauli 
thesaurario provincie Patrimonii b. Petri in Tuscia qui erit pro tempore, 
ubicumque ipsum esse contigerit infra provinciam prelibatem aut in aliis 
terris que per rectorem dicte provincie gubernabuntur, ita tamen quod si 
per triennium continuum a solutione dictorum censuum vos vel dicti vestri 
posteri cessaveritis, sitis non solventes secundum iuris dispositionem a 
feudo et concessione huiusmodi ipso facto privati Salvis insuper et retentis 
romanis pontificibus et eccl. repedicte in eisdem castris territoriis et 
districtibus et pertinentiis iure superioritatis et directo dominio eorumdem 
et quod a vobis eisdemque vestris posteris ac vestris et eorum officialibus 
ad Rectorem dicte provincie qui pro tempore fuerit pro eadem eccl. valeat 
appellari et provocari. Quodque vos iidemque vostri posteri ibitis seu 
mittatis ad parlamentum generale dicte provincie, ac vos et iidem posteri 
et homines dictorum castrorum facietis cavalcatam el mittetis gentes 
dictorum castroruin ad exercitum generale pro rata contingente in dictis 
castris sicut faciunt alii de provincia prelibata, et teneamini vos et dicti 
homines pro dicta rata contribuere in subsidiis generalibus, si qua 
imponentur pro tempore in dicta provincia, in illis videlicet in quibus 

87 

contribuent illi qui ab eadem eccl. feuda seu civitates castra et terras alias 
simili modo tenent. Quodque vos et iidem posteri vostri et homines 
dictorum castrorum non teneamini solvere vel subire alia onere imposita 
vel imponenda debita vel consueta exhiberi camere dicte eccl. seu rectori 
vel thesaurario prelibatis preterquam superius reservata occasione àlterius 
exationis, nec etiain alia onera realia et personalia vel immista que forsan 
subibunt pro tempore alii de provincia supradicta, sed nichilominus vos 
dictique vestri posteri cetera alia singula ad que feudatarii seu vassalli 
tenentur de iure vel consuetudine teneamini facere cum effectu. Adicimus 
insuper quod finita secunda vestra generatione castra ipsa cum arcibus et 
fortelliciis suis omnibusque aliis in presenti concessione contentis ad 
romanam eccl. absque retentione vel rcpetitione aliqua expensarum in eis 
factarum libere revertantur. Volumus insuper quod coram camerario nro. 
recipienti nomine eccl. supradicte teneamini pro feudo predicto in forma 
consueta ligium homagium et vassallagium ac iuramentum fidelitatis 
prestare et cetera alia facere que feudatarii dominis suis tenentur facere de 
consuetudine vel de iure, et quod vos in camerarii predicti et iidem vostri 
posteri in camerarii qui pro tempore fuerit, si curia in Italie partibus esse 
contigerit, alias in Rectoris dicte provincie qui erit pro tempore manibus in 
creatione summi pontificis, seu vobis decedentibus vel aliquo ex vestris 
posteris prelibatis ille ad quem iuxta concessionem premissam successie 
devolvetur infra tempus a iure statutum renovetis et prestetis fidelitatis 
debitum iuramentum, eique unum accipitrem assignetis. Nulli ergo etc. 
Dat. Rome, apud S. Petrum. XVI kal. Mai. a. VI. 
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La vasta monografia sulle VICENDE DELLA DOMINAZIONE PONTIFICIA 

NEL PATRIMONIO DALLA TRASLAZIONE DELLA SEDE ALLA RESTAURAZIONE 
DELL'ALBORNOZ, pubblicata nell’Archivio RSRSP tra il 1902 e il 1904, fu 
sollecitamente integrata, negli anni 1907 e 1908, dallo studio sulla 
DOMINAZIONE PONTIFICIA NEL PATRIMONIO NEGLI ULTIMI VENTI ANNI DEL 
PERIODO AVIGNONESE. I due saggi costituiscono uno studio ampio ed 
inseparabile sulle vicende della regione tra il 1305 e il 1377. 
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LA DOMINAZIONE PONTIFICIA NEL PATRIMONIO 
NEGLI ULTIMI VENTI ANNI DEL PERIODO AVIGNONESE 

in “Archivio della Reale Società Romana di Storia Patria”, vol. XXX, 
1907, fasc. III-IV, pp. 269-332; XXXI, 1908, fasc. I-II, pp. 121-168; idem 
fasc. III-IV, pp. 315-335 (Appendice di documenti). [estratto 1908, p. 157]